
tento rok nám jar zaklopala na dvere o niečo 
skôr, vlastne počas celej tohtoročnej zimy to 
bolo skôr skoré jarné počasie a v týchto dňoch 
sa príroda začína už nezadržateľne prebúdzať  
a ťahať nás von.

Optimizmus, radosť, množstvo farieb a vôní, 
to nie je len jar, ale sú to aj veľkonočné sviat-
ky. Oslavy Veľkej noci sú spojené s oslavami 
hojnosti, úrody a zdravia. K sviatkom jari sa 
viaže množstvo ľudových zvykov, pestrých 
tradícií, dobrého jedla a bohatého pohostenia. 
Po Vianociach a Troch kráľoch vždy nasledu-
jú fašiangy. Som rád, že v Limbachu sa aj v sú- 
časnosti udržuje tradícia fašiangového kar-
nevalu a pochovávania basy. Rád by som sa aj 
touto cestou ešte raz poďakoval Občianskemu 
združeniu Lira za zorganizovanie sprievodného 
kultúrneho podujatia, zorganizovanie sprievo-
du masiek centrom obce a dôstojné pochovanie 
basy. Taktiež ďakujem všetkým účinkujúcim, 
bolo to veľmi pekné a zábavné sobotné popo-
ludnie. I keď v dnešných časoch sa veľa sta-
rých zvykov pomaly vytráca, ale niekde v nás, 
v našich srdciach, naďalej zostávajú a je len na 
nás, aby sme ich odkaz a bohaté zvyky jarných 
sviatkov sprostredkovávali ďalším generáciám. 
Veľká noc sú aj rodinné stretnutia, stretnutia  
s priateľmi, keď zasadáme k bohato prestretému 
stolu, kde majú svoje miesto pohoda, veselosť  
a vedomie, že kedykoľvek pri tomto stole máme 
svoje miesto, by mal byť ten pravý odkaz, kto-
rý bude v našich srdciach žiť nielen počas veľ-
konočných sviatkov. V dnešných hektických  
a uzavretých  časoch, ktoré žijeme, takéto vedo-
mie a zastavenie sa predstavujú nádej ako svetlý 
bod. 

Na záver mi dovoľte popriať vám príjemné 
prežitie veľkonočných sviatkov v kruhu rodi-
ny, priateľov, známych, veľa pohody, bohato 
prestretý sviatočný stôl a v pondelok všetkým 
ženám a dievčatám prajem množstvo šibačov  
a veľa vody.

S úctou 
Branislav Kalman

Milí Limbašania,
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V sobotu 10. februára bolo v Limbachu nielen netradične teplo, 
ale aj veselo. Tretíkrát sme sa stretli pri rozlúčke s fašiangami, 
ktoré zorganizovalo s podporou obce naše občianske združenie 
LIRA spolu s aktívnymi limbašskými dôchodcami. 

Na úvod aj počas celej akcie nám na pódiu nádherne spievali  
speváčky zo skupiny IBIS - Irenka Číková, Ivetka Chalabalová  
a Saška Pestunová. O hudobný sprievod sa postarali mladí hudob-
níci z  ľudovej hudby Petra Štulrajtera, aj naši miestni hudobníci 
Lejdy – Imrich Lederleitner, Robo Hlavatovič a Palo Beňa.

 
My „liráci“ v maskách sme si pre divákov pripravili pásmo fašian-
gových vinšov, do ktorých sme zahrnuli aj pána starostu. Po jeho 
príhovore a spoločnej fotke všetkých masiek, ktorých bolo ešte 
viac ako po minulé roky, sme sa za veselého spevu a hudby vydali 
do sprievodu po dedine. Ďakujeme vinárom Róbertovi Miklen-
čičovi, Adamovi Čapuchovi, a Radkovi Loczimu, že sponzorsky 
vínko počas sprievodu nalievali. Rovnako aj pani Marke Slimá-
kovej, Irenke Štefkovej, Miškovi a Evke Sadloňovcom a Jankovi 
Loczimu, že nás pri svojich bránach privítali a pohostili...

Podvečer sme na pódiu pri tradičnom humornom ceremoniáli 
pochovali basu. To bolo plaču...! Ale keďže bolo ešte do Popolco-
vej stredy ďaleko a počasie nám naozaj prialo, zábava sa nekon-
čila. Hudobníci a speváčky hrali a spievali veselo ďalej pre dobrú 
náladu aj pri stánkoch s občerstvením. 

Ďakujeme občianskemu združeniu LIMBACH ON TOUR, že 
svojimi zabíjačkovými špecialitami prispeli k pravej fašiangovej at-
mosfére, BUFETU U LIMBAŠANA, že sa taktiež spolu s LIROU 
postarali o všetkých hladných a smädných. Ďakujeme pani Danke 
Slimákovej za výborné šišky, za ktorými sa len tak zaprášilo.

Ďakujeme aj všetkým  zúčastneným, že si túto veselú akciu s nami 
užili, účinkujúcim za skvelú atmosféru a všetkým dobrovoľní-
kom za zabezpečenie celej akcie. Vďaka Bohu všetko vyšlo nad 
očakávania a veríme, že sa nám podarilo naplniť naše „lirácke“ 
heslo „Tradície zachovávať, nové tvoriť, ľudí spájať”. Tešíme sa  
o rok na fašiangoch v Limbachu zas. 

Už teraz pripravujeme pre deti k MDD na sobotu 1. júna štvrtú 
CESTU ROZPRÁVKOVÝM LESOM. Deti sa môžu tešiť na nové 
zábavné rozprávkové stanoviská s úlohami. Mesiac pred akciou 
spustíme rezervačný systém na presný čas vstupu od 13.00 do 17.00, 
aby sme predišli čakaniam na jednotlivým stanoviskách.

za o. z. LIRA – Limbašská regionálna agentúra
Jana Kapustová

Vonku sa prebúdza príroda, vtáčiky štebocú, všade rozvoniava 
vôňa jarných kvetov a stromov. Prvé teplé zubaté lúče slniečka 
nás vítajú. Ale my sa ešte na chvíľu prenesieme do zimy. Dôvod? 
Ten máme naozaj veľký! Chceme sa hrdo pochváliť. Je ním Jakub 
Miklenčič. Mladý triatlonista prvýkrát reprezentoval Slovensko 
na majstrovstvách sveta v zimnom triatlone. Z talianskeho Prage-
late si odniesol ten najcennejší kov, keď dobehol do cieľa ako prvý 
pred svojimi zahraničnými súpermi. Behom na bicykli a bežkách 
(všetko na snehu) prešiel 16 kilometrov a priniesol zlatú medailu 
domov do Limbachu. Talentovanému športovcovi gratulujeme  
a želáme veľa úspechov v jeho športovej kariére.

Často sa na nás obraciate s otázkou o spoločenskej rubrike, v kto-
rej sme vás informovali o novonarodených, čerstvo zosobášených  
a zosnulých obyvateľoch Limbachu. Aktuálne platné zákony z ob-
lasti GDPR a ochrany osobných údajov nám nedovoľujú svojvoľne 
zverejňovať informácie tohto typu. Dokonca nemôžeme ani žiadať 
súhlas so zverejnením týchto údajov. Čo však urobiť môžeme, je 
vyhovieť občanom, ktorí sa na nás obrátia so žiadosťou o zverejne-
nie takéhoto oznámenia. A keďže redakcia Limbašských noviniek 
má záujem uverejňovať spoločenskú rubriku tak, ako to bolo v mi-
nulosti, radi vašim žiadostiam vyhovieme. 
Môžete ich doručiť osobne do podateľne obecného úradu alebo 
e-mailom na radaln@limbach.sk.

Vítame nových občiankov: 
Emily Tatár 11. 1. 2024 
Nelly Píšová 11. 1. 2024 
Nella Kozáková 12. 2. 2024 
  
Zosobášili sa:  
Vladimír Lopašovský  Marta Hollá 2. 3. 2024
  
Opustili nás: nar. úmrtie
Milan Kopec 1. 5. 1922 27. 1. 2024
Jaroslav Babulíc 22. 2. 1946 8. 2. 2024
  
Jubilanti:  
Ľuboš Rybecký (Kaper) 50 rokov 
Soňa Jurinová 70 rokov 
Marta Škodová 80 rokov 
Anna Hackerová 85 rokov 

O spoločenskej rubrike

Máme 
juniorského 

majstra sveta!

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Fašiangy  v Limbachu

Spoločnosť Marius Pedersen, ktorá zabezpečuje odvoz odpa- 
du v obci Limbach, nás informovala o zmene Harmono- 
gramu vývozu odpadu od 1. 4. 2024. Nový harmonogram je  
k dispozícii na obecnom webe: https://limbach.sk/odpady/.  
Zmena sa týka konkrétne vývozu plastu a to nasledujúco: 

Zároveň dávame občanom do pozornosti aplikáciu Odvoz 
odpadu, ktorá je bezplatná a sú v nej uvedené všetky vývozy 
komunálneho a triedeného odpadu z domácností v Lim-
bachu. Aplikácia vám vývoz pripomenie deň vopred, resp. 
podľa nastavení, ktoré si sami zvolíte priamo v nej.  

https://odvoz-odpadu.eu/

Pôvodný termín Nový termín
17. 4. 2024 15. 4. 2024
12. 6. 2024 10. 6. 2024
7. 8. 2024 5. 8. 2024
4. 9. 2024 2. 9. 2024
27. 11. 2024 25. 11. 2024
19. 12. 2024 23. 12. 2024

Zmena v harmonograme 
VÝVOZU ODPADOV
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Vážení spoluobčania,
tak ako sa príroda na jar odieva do nového šatu, tak aj my sme sa 
konečne dostali už aj k realizácii niektorých vylepšení. Držíte v ru-
kách prvé tohtoročné vydanie Limbašských noviniek v novom šate. 
K zmene nás viedla len snaha o zmenu vzhľadu, obsahovo zostáva 
nezmenené a budeme radi, ak sa zoznam prispievateľov bude roz-
širovať. Iné to je s webstránkou obce, ktorá bude v dohľadnom čase 
spustená, avšak najskôr ju chceme odprezentovať poslancom obec-
ného zastupiteľstva. Tu pristupujeme k zmene nielen z dizajnových 
dôvodov, ale najmä funkčnosti a prehľadnosti. Som veľmi rád, že  
po roku sa začíname venovať i takýmto reprezentatívnym činnos-
tiam, lebo si myslím, že úroveň a vzhľad obecných médií veľa vy-
povedá o manažmente obce. Budeme veľmi radi za spätnú väzbu  
od vás, či už k novinkám alebo webstránke obce.

Milí Limbašania, po krátkom úvode k tomuto článku mi dovoľte vás 
informovať o aktuálnych témach zo života v našej obci, pripravova-
ných alebo už prebiehajúcich. 

Dostavba druhého stupňa základnej školy 
a výstavba telocvične

Počas celého minulého roka som sa vás snažil v dostatočnej miere 
informovať o aktuálnej situácii pri dostavbe druhého stupňa Zák-
ladnej školy v Limbachu a výstavbe telocvične. Dnes vám konečne 
môžem oznámiť, že realizácia tohto projektu bola úspešne dokonče-
ná. Dňa 21. 12. 2023 bolo stavebným úradom vo Viničnom vydané 
rozhodnutie o užívaní stavby (kolaudačné rozhodnutie) na oba ob-
jekty. Následne prišli na rad ďalšie úlohy, ktoré boli podmienkou, 
aby mohli deti riadne nastúpiť do nových priestorov školy. Pretože 
má Základná škola v Limbachu od 5. 9. 2023 právnu subjektivitu, 
všetky povinnosti súvisiace s riadnym chodom školy už muselo riešiť 
vedenie základnej školy. Inak povedané, kolaudáciou a odovzdaním 
priestorov školy prešli všetky následné povinnosti na pani riaditeľku 
školy. K dnešnému dňu je stav taký, že priestory školy majú všetky 
potrebné povolenia a prebieha v nich výučba. Modré kontajnery, 
slúžiace na prechodné obdobie, boli obcou, po ukončení nájomnej 
zmluvy, spred školy odvezené. Zostávajúce dva biele sú vlastníctvom 
obce a škola prejavila záujem o ich využívanie na skladové účely. 
Novopostavená telocvičňa sa nateraz nemôže využívať, pretože nie 
je vybavená v súlade s vyhláškou Ministerstva zdravotníctva SR 
č. 525/2007 Z. z. o podrobnostiach a požiadavkách na telovýchov-
no-športové zariadenia. Medzičasom som dal spracovať cenovú 
ponuku na vybavenie telocvične, ktorá je vo výške cca 45 000 eur. 
Po schválení Obecným zastupiteľstvom obce Limbach sa bude reali-
zovať verejné obstarávanie na potrebné vybavenie. Urobíme všetko 
pre to, aby sme v čo najkratšom možnom čase stanoveným zákonom 
tento posledný bod doriešili. Načo nám je telocvičňa, ktorú nemôžu 
žiaci využívať. Na začiatku roku 2023 som bol nútený, po oboznáme-
ní sa s finančnou kondíciou obce, ako aj s predpokladanými vyššími 
nákladmi na dostavbu základnej školy a telocvične, prijať šetriace 
opatrenia, i keď mi radikálne šetrenie vyčítali, dnes som rád, že som 
tento krok spravil a na vyššie výdavky na stavbu školy a telocvične  
si nemusíme požičiavať. 

Celkové náklady vynaložené na dostavbu 
 II. stupňa ZŠ a výstavbu telocvične  2 458 850,06 eur
Refinancované prostriedky 
 v zmysle zmluvy o NFP  2 179 718,18 eur
Náklady vynaložené obcou 279 131,88 eur 

V konečnom dôsledku obec Limbach zaplatila za dostavbu ZŠ a výs- 
tavbu telocvične o cca 165 000 eur  viac, ako bolo pôvodne plánova-
né. K dnešnému dňu sa konali všetky finančné kontroly a nebolo zis-
tené žiadne pochybenie zo strany obce a už len čakáme kedy na účet 
obce budú zaslané prostriedky vo výške 728 260,12 eura, ktoré máme 
schválené. Po pripísaní na účet obce bude vyrovnaný kontokorent-
ný úver vo výške 500 000 eur. Chcem vyjadriť veľké poďakovanie 
všetkým, čo sa podieľali na implementácii tohto projektu, som rád, 
že som spoznal množstvo šikovných ľudí a mnohému som sa mohol 
priučiť. Čerešničkou na torte bola informácia zo začiatku marca toh-
to roka, že obec Limbach bola, v Bratislavskom kraji, vybraná ako 
vzorová obec, ktorá ukážkovo zvládla implementáciu tohto projek-
tu, pričom sme v januári 2023 boli v šesťmesačnom sklze a realizáciu 
stavby sme skracovali o štyri mesiace. Bolo to náročných dvanásť 
mesiacov a od októbra muselo ísť všetko ostatné bokom, lebo do pos- 
ledného dňa nebolo nič isté a nie všetko bolo v našich rukách. 

Pomoc seniorom
Po zrušení 50-percentnej úľavy z poplatku za komunálny odpad  
a dane z nehnuteľností sme sa s poslancami Obecného zastupiteľstva 
obce Limbach rozhodli pomôcť finančne seniorom s trvalým poby-
tom v obci jednorazovým finančným príspevkom. Podmienky tej-
to pomoci budú upravené vo Všeobecne záväznom nariadení (ďalej 
len „VZN“), ktoré bude obecné zastupiteľstvo schvaľovať v mesiaci 
marec. Taktiež vás chcem ubezpečiť, že obecný úrad vykoná všetky 
kroky tak, aby ste s byrokraciou okolo žiadosti o príspevok nemali 
žiadne starosti navyše. Len vás chcem upozorniť na skutočnosť, že 
po nadobudnutí účinnosti schváleného VZN si budete môcť požia-
dať o príspevok, avšak bude vyplatený až po uhradení všetkých zá-
väzkov voči obci Limbach.

Pohostinstvo
Skoro denne dostávam otázky, prečo je stále zatvorené miestne po-
hostinstvo a ako je možné, že posledný nájomca si z neho odviezol 
všetko vybavenie. Na prvú otázku je odpoveď, že obec Limbach vy-
hlásila v mesiaci január verejnú obchodnú súťaž na prenájom neby-
tových priestorov pohostinstva, avšak do súťaže sa nikto neprihlásil. 
V marci budú na zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Limbach  
predložené nové podmienky verejno-obchodnej súťaže, ktoré sa musia 
schváliť, a dúfajme, že sa nájde záujemca. Na druhú otázku odpo-
viem priloženým protokolom o odovzdaní a prevzatí zariadenia  
vo vlastníctve obce, ktorý je neoddeliteľnou súčasťou nájomnej 
zmluvy. Názor si spravte sami.

Gaudium
Oddychové centrum Gaudium už má nového majiteľa. Od prvého 
momentu som s ním v kontakte a komunikujeme o budúcom vy- 
užívaní Gaudia. Z uvedeného dôvodu som požiadal vlastníka  
o krátke vyjadrenie  k ich zámeru. Citujem: „Ako nový majiteľ Gau-
dia centra oddychu, by som vás rád informoval, že objekt v prvom kole 
chceme znova sprevádzkovať na firemné akcie, svadby a kultúrne, sociálne 
podujatia, kde budeme radi s obcou spolupracovať. Náš zámer je z centra 
postupne urobiť pekné zariadenie pre seniorov.“ 

Ďalšie investície a plány
Tak ako som už písal v časti venovanej základnej škole, v roku 2023 
sme museli výrazne šetriť, čo sa nám aj podarilo, a tým nám zostalo 
trochu viac prostriedkov na tento rok a môžeme sa pustiť, okrem 
plánovaných investícií, aj do vecí, ktoré neboli na programe dňa, 
ale sú nevyhnutné. V mesiaci marec bude vykonaná renovácia rá-
mov okien na obecnom úrade. Rámy okien už boli vo veľmi zlom 
stave. Rámy sa vybrúsia, ošetria a nanovo natrú. Budúci rok by sme 
radi pristúpili aj k ošetreniu drevených podhľadov. 

Obec ďalej objednala, termín dodania by mal byť koncom marca,  
zametacie zariadenie, ktoré bude pripojené za obecný traktor  
a o čistotu našich ciest sa už budeme starať sami, čo bude určite 
viditeľné.

Na marcové zasadanie obecného zastupiteľstva 
obec pripravuje zoznam chýbajúcich dopravných 
značení. Pri zostavovaní tohto zoznamu sme vy-
chádzali z vlastných poznatkov, ako aj z vašich 
podnetov, za ktoré ďakujem. Súčasťou zoznamu 
budú aj návrhy umiestnenia spomaľovačov rých-
losti v našej obci. 

V súčasnosti prebieha rokovanie medzi obcou 
a spoločnosťou Západoslovenská distribučná  
o tzv. zokruhovaní obce elektrickou energiou. 
Som presvedčený, že v dohľadnom čase sa bude 
tento projekt realizovať a už azda Limbach neza-
žije taký dlhý výpadok elektrického prúdu ako 
na Vianoce. 

Obec sa taktiež venuje projektu spoločnosti 
Slovak Telekom, ktorá plánuje v našej obci rea-
lizovať rozvod optickej siete. Začatiu realizácie 
tohto projektu zatiaľ bránia rozdielne technic-

ké názory medzi spoločnosťami Elcatel, ktorá má rozvod fyzicky 
realizovať, a spoločnosťou Progres, ktorá má svoje rozvody v blíz-
kosti budúcej trasy optickej siete. Obec intenzívne vstupuje do ko-
munikácie medzi týmito spoločnosťami, vlastne sa snažíme plniť 
funkciu mediátora. Taktiež dúfam, že všetky sporné otázky budú  
v dohľadnom čase vyriešené a obyvatelia Limbachu budú môcť vy-
užívať modernú optickú sieť.

Vzhľadom na potvrdenú skutočnosť, že výpadky ozvučenia miest-
neho cintorína sú zapríčinené väčšou koncentráciou osôb so zapnu-
tými mobilnými telefónmi a zastaralým prijímačom signálu z mik-
rofónu, rozhodli sme sa zrealizovať kompletnú výmenu prijímača 
spolu s výmenou exteriérových reproduktorov. Ďalej by sme v tom-
to roku radi realizovali aj rozšírenie miestneho rozhlasu, prípadne 
doplnenie na miestach, kde je slabšie počuť hlásenie, doplniť verej-
né osvetlenie a určite budeme rozširovať kamerový systém. Taktiež 
nezabúdame na rekonštrukciu ciest, schodov alebo chodníkov. 

Vážení spoluobčania, na záver môjho príspevku mi dovoľte popriať 
vám všetko dobré, veľa zdravia a nech nám idú jarné práce v zá-
hradkách od ruky.

S úctou
Branislav Kalman
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Opäť sa dožívame najradostnejšieho kresťanského sviatku – sviatku 
vzkriesenia Pána. Pravda, nie je to sviatok taký populárny v celej 
spoločnosti ako Vianoce. Veď miesto zlatučkého betlehemského 
dieťatka sa tu spomína ukrižovanie, poprava a potom hrob. Ako si 
s týmto faktom má poradiť dnešný ateista či človek, ktorý síce bol 
pokrstený, no Pánu Bohu sa odcudzil? Ako sa s týmto drastickým 
príbehom má vyrovnať dnešná reklama? Ťažko. Preto sa radšej spo-
mínajú a ukazujú malé zajačiky, kačičky, kuriatka, vajíčka a zelené 
steblá trávy. V kresťanských chrámoch sa však pripomína, že veľ-
konočné slávnosti sú o inom. O niečom oveľa dôležitejšom a pre náš  
život praktickejšom. Veľkonočné sviatky sú o smrti a vzkriesení  
Božieho Syna Ježiša Krista.

Vzkriesený Kristus nám dáva nádej. V ťažkostiach života, v našich 
zlyhaniach, ale aj radostiach zostáva Kristovo vzkriesenie pre člove-
ka pevnou životnou kotvou. Len sa jej treba chytiť a držať. 

Smrť a vzkriesenie Božieho Syna je historickým faktom a pevným  
bodom. Kristus skutočne zomrel, no na tretí deň bol vzkriesený 
Božou mocou a viac neumiera. On je prvý zo vzkriesených. Kto verí  
v neho, rovnako bude vzkriesený k večnému životu. To je tá radost-
ná veľkonočná zvesť. Teší nás zvlášť vtedy, keď vyprevádzame  
na poslednej ceste svojho blízkeho, alebo sami čelíme nevylieči-
teľnej chorobe a vieme, že už o krátky čas budeme musieť opustiť 
tento pozemský svet. Boží Syn nám dáva nádej, že nezahynieme 
naveky, ale budeme raz telesne vzkriesení k nikdy sa nekončiace-
mu životu na novej lepšej zemi. 

Keď sa na ulici pýtali ľudí: „Čo si predstavujete pod pojmom vzkrie-
senie?“ – odpovede boli zaujímavé. Napríklad jedna mladá žena 
povedala: „Vôbec nič. Ja sa o také veci nezaujímam.“ Ukázalo sa, že 
až štvrtina opýtaných verí, že vzkriesenie sa nesmie brať doslovne. 
Ježišovi učeníci mali vraj len videnie. Štyridsať percent opýtaných 
je zasa presvedčených, že Ježiš žije ďalej vo svojom diele, asi tak, ako 
Goethe vo svojich básňach alebo Sokrates vo svojej filozofii.

Apoštol Pavel v tejto súvislosti hovorí: „... ale ak Kristus nebol vzkrie-
sený, daromná je vaša viera, ešte vždy ste vo svojich hriechoch.“ Teda 
fakt fyzického a historicky uskutočneného vzkriesenia je pre nás 
kľúčový. Prečo? Lebo mnohokrát konáme svojvoľne, bez rešpek-
tu k dobrým Božím prikázaniam. Biblia hovorí, že príde deň, keď 
sa budeme musieť zodpovedať za svoje činy a slová. Bohu budeme 
odpovedať. On posúdi náš život. Bez Krista, ktorý zomrel za naše 
viny a z mŕtvych vstal, by sme boli stratení, a to tak pre časnosť, ako  
aj pre večnosť.

Veľkonočné sviatky nám aj tento rok majú pripomenúť, že Ježiš 
Kristus sa za nás obetoval, ale dnes žije a je našou nádejou, radosťou 
a silou. Keď to vieme, múdro a v pokoji sa pripravujme na odchod  
z tohto pozemského sveta do onoho budúceho sveta. No zároveň sa 
tešme z dobrého Božieho stvorenia na tejto pominuteľnej zemi. Teš-
me sa z našich blízkych, ktorých nám Pán Boh dal. Spolu v rodin-
nom kruhu či s priateľmi slávme aj tieto veľkonočné sviatky. Vzkrie-
sený Kristus nám dáva nádej a budúcnosť. On je kotvou, ktorá nás 
podrží v dobrých i zlých časoch.

Róbert Mišových, evanjelický farár

24. marca o 9.00 h Kvetná nedeľa Pašie
28. marca o 18.00 h Zelený štvrtok spoveď a Večera Pánova
29. marca o 9.00 h Veľký piatok Pašie
31. marca o 9.00 h Veľkonočná nedeľa slávnostné služby Božie
1. apríla o 9.00 h  Veľkonočný pondelok slávnostné služby Božie

Srdečne všetkých pozývam na oslavu Božiu a prajem radostné prežitie veľkonočných 
sviatkov. Nech radosť zo vzkriesenia Pána prežiari vaše životy a domácnosti.

Róbert Mišových, evanjelický farár

Program evanjelických služieb Božích 
v Limbachu počas Veľkej noci

Kristovo vzkriesenie  nám dáva nádej
Prečo nás bolí chrbát, ako tejto bolesti predchádzať, ako 
správne sedieť, stáť, pohybovať sa, držať telo, ako treba rela- 
xovať pri sedavej práci, ale i správne si ľahnúť na lôžko?  
Aj to boli informácie z besedy s fyzioterapeutkou p. Aničkou 
Bohácsekovou (o. i. našou obyvateľkou), ktorá sa uskutoč- 
nila 22. 2. 2024 v zasadačke obecného úradu. 
Tí, ktorí  sa zúčastnili na besede, ocenili aj zaujímavé rady, 
ako sa starať o svoj chrbát, a pritom si mohli pod odbor-
ným dozorom nacvičiť pár základných cvikov na uvoľne-
nie a posilnenie chrbtice.
Veríme, že nezostane len pri úvodnej prednáške, pretože 
účastníci  prejavili veľký záujem o ďalšie stretnutie. 
Ďakujeme,  p. Anička Bohácseková, za odborné rady a už 
teraz sa tešíme, že pri vašej pracovnej vyťaženosti si náj-
dete  pre nás ešte čas. 

Mária Krajčovičová, Kultúrna komisia OZ 

Beseda s fyzioterapeutkou

Veľký týždeň, Veľkonočné trojdnie a radostné Aleluja!

Pred nami sú najväčšie kresťanské sviatky, počas ktorých môže-
me lepšie pochopiť tajomstvo nášho vykúpenia cez Ježišov kríž  
a jeho zmŕtvychvstanie.

Ako raz povedal pápež František, kríž nie je iba ozdobou, nie je len 
umeleckým dielom s mnohými drahými kameňmi, ako to vída-
vame: kríž je tajomstvom Božieho vydania sa na smrť z lásky. Ak 
chceme poznať Božiu lásku, pozrime na kríž.

Pohľadom na kríž môžeme lepšie pochopiť, čo je to ľudský hriech, 
ale aj čo je Božia láska, ktorá nám odpúšťa a vyzýva nás na nový 
život. Pred Veľkou nocou mnohí veriaci prosia o odpustenie svo-
jich hriechov a cez sviatosti cirkvi prijímajú ovocie Ježišovej lásky 
a jeho milosrdenstva. Naša viera v Ježišovo víťazstvo nad diab-
lom, hriechom a smrťou, ako aj viera v odpustenie hriechov je dô-
vodom našej radosti a nádeje, ale aj dôvodom spoločného slávenia 
týchto sviatkov.

Srdečne vás preto pozývam na obrady Veľkonočného trojdnia, 
ktoré budeme sláviť v Kostole sv. Teobalda v Limbachu takto:  
na Zelený štvrtok o 18.00, na Veľký piatok o 15.00, na Bielu sobotu 

možnosť prichádzať na adoráciu k Božiemu hrobu od 9.00, slávenie 
Veľkonočnej vigílie sa začne o 18.30 a sväté omše na Veľkonočnú 
nedeľu a Veľkonočný pondelok budú o 9.00 h.

Prajem vám, aby veľkonočné sviatky priniesli vo vašich životoch 
a vo vašich rodinách pravý pokoj, vzájomné zmierenie a radosť  
z vykúpenia a z Ježišovej živej prítomnosti medzi nami.

Roman Stachovič, katolícky farár

Veľká noc - najväčšie krestanské sviatky
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Milí naši nepedagogickí zamestnanci, 
ďakujeme vám, že sa každý deň staráte o to, 
aby nám bolo v škole lepšie, 
každý žiak, ktorého ráno pani upratovačka privíta s úsmevom, 
ide do školy hneď smelšie. 

Milí naši žiaci, 
vy ste mali na učenie sťažené podmienky, 
ďakujeme, že ste ich s nami prekonali všetky. 
V tento krásny deň je zoznam poďakovaní nekonečný,
pre všetkých rodičov letí rovnako ďakovný pozdrav srdečný. 

Už sme ani neverili, že tento deň príde, 
naša škola konečne plnoorganizovanou bude. 
Čakajú na nás nádherné triedy,
srdečnosťou ich skúsime naplniť všetky.

Ďakujeme všetkým, ktorí ste k tomuto snu prispeli, 
že budeme mať takú nádhernú školu si mnohí nemysleli. 
Teraz ostáva už len popriať veľa úspechov pri plnení nášho poslania, 
aby zo školy vychádzali múdri a dobrí Limbašania.

Milá naša pani riaditeľka, 
dovoľte nám ako poďakovanie venovať  Vám z lásky túto kyticu ruží. 
Skladá sa zo štyroch broskyňových ruží, ktoré predstavujú štyri  
ročníky prvého stupňa, zo štyroch bieloružových ruží zastupujúcich 
oddelenia ŠKD a piatich bordových, ktoré vyjadrujú vďaku za každý 
ročník druhého stupňa. 
Tieto všetky ročníky so všetkými deťmi a učiteľmi neustále vediete svojím 
srdečným prístupom. Za všetko Vám ešte raz ďakujeme.

Milá naša pani zástupkyňa, 
príjmite aj vy prosím kytičku ako prejav vďaky za všetku 
Vašu prácu pre našu školu. 

Mgr. Katarína Sokolová

Otvorenie 
prístavby školy
29. január 2024 bude už navždy významným dňom,
obrovská udalosť sa udiala v ňom.
Konečne nám brány otvorila už úplná naša škola, 
od prváčikov po deviatakov do svojich krásnych tried volá. 

Za tým všetkým však stojí dlhý boj, 
teraz vám rozpoviem pohľad môj. 
Zo všetkého najskôr by malo padnúť slovo ďakujem,
komu všetkému? To vám rada vymenujem. 

Vážená pani starostka Čechovičová, 
práve vy ste sa rozhodli našu školu plnoorganizovanou urobiť, 
ďakujeme, lebo bez vás by sme tento sen nikdy nemohli naplniť. 

Vážený pán starosta Kalman,
 s vami na čele bola prístavba dokončená,
ďakujeme, že je konečne naša školička prepojená. 

Vážená pani riaditeľka Miškovská, 
vy ste do Limbachu prišli s myšlienkou jasnou,
od prváčikov až po deviatakov byť školou krásnou. 
Pre vás obrovské ďakujeme za vaše odhodlanie, 
že ste našli silu dokončiť toto náročné poslanie. 

Vážená pani zástupkyňa Cibulová,
vy ste k nám prišli ako blesk z jasného neba, 
ani sme nevedeli, ako veľmi vás bolo treba. 
Ďakujeme, že ste napríklad prevádzkový poriadok vypracovali, 
každé jedno umývadlo v škole kvôli nemu spočítali. 

Milí naši učitelia, 
ďakujeme, že ste vo všetkých podmienkach naše vedomosti tvorili, 
medzi Silvánom, kontajnermi a bytom kilometre nachodili.

Hosťovská organizácia EduUp Consulting, 
s. r. o., nás privítala v „stovežatej Prahe“ na 
kurze New Ways to teach STEM and screen- 
less ICT for teachers. Cestovať, komuniko-
vať v cudzom jazyku, vzdelávať sa predsta-
vuje pre nás pocit slobody a možnosti, ktoré 
dokážeme vnášať do našej práce.

Vďaka tomu, že naša materská škola získala 
ako jedna z mála materských škôl na Sloven-
sku udelenie akreditácie na  Erasmus+, malo  
možnosť v októbri 2023 ďalších päť učiteliek 
materskej školy získať nové poznatky a zruč-
nosti pri používaní digitálnych technológií 
a oboznámiť sa s novou technológiou STEM 
ako vyučovacou metódou budúcnosti. Táto 
technológia prepája predmety ako mate-
matika, vedecké poznávanie, strojárstvo  
a získavanie technologických zručností. 
Prostredníctvom zážitkového učenia buduje 
u detí kladný vzťah k vede a technike už od 
materskej školy. 

Vzdelávanie organizovala vzdelávacia inšti-
túcia z Prahy EduUp Consulting a okrem 
nás sa na ňom zúčastnili učitelia z Portugal-
ska, Litvy, Estónska a Chorvátska.

Počas piatich dní strávených v Prahe sme 
mali okrem odborných workshopov mož-
nosť priamo v miestnych materských ško-
lách vidieť a zažiť, ako sa deti prostrední- 
ctvom hry menia na malých architektov, 
konštruktérov a staviteľov veží, mostov, bu-
dov a miest. Zapájali inžinierske siete, oboz-
námili sa s princípom fungovania čističiek 
odpadových vôd, zisťovali, ako sa tvorí po-

čítačový program, ako „cestujú“ dátové in-
formácie medzi zariadeniami, čo je to a ako 
funguje internet, ako sa bezpečne správať na 
sociálnych sieťach a na akom princípe pra-
cujú robotické hračky. 

Celé vzdelávanie prebiehalo v anglickom 
jazyku, takže sme mali možnosť overiť  
a zdokonaliť si aj naše jazykové zručnosti  
a komunikáciu.

Okrem prínosu v oblasti vzdelávania nám 
tento pobyt poskytol príležitosť utužiť naše 
vzájomné vzťahy mimo pracoviska. Každú 
voľnú chvíľu sme využili na spoznávanie krás 
Prahy, jej pamiatok a neopísateľnej atmosféry. 
Prvý deň pršalo, ale ani to nás neodradilo od 
prehliadky Pražského hradu, Malej strany 
a Karlovho mosta. Mokré, ale spokojné sme 
sa večer vrátili do ubytovania a s nadšením 
rekapitulovali celý  prvý deň nášho pobytu. 
Ďalšie dni už bolo krásne počasie, a to nám 
umožnilo vychutnať si výhľady z Vyšehradu 
a Letenskej pláne na celú Prahu a prezrieť si 
historické i moderné centrum mesta. Každý 
večer sme tieto pocity umocnili aj ochutnáv-
kou výborného tradičného českého jedla. 
Veľmi príjemným kultúrnym zážitkom bola 
pre nás aj návšteva divadelného predstavenia 
v komornom divadle Kalich.

Praha je krásna a ešte dlho v nás budú pre-
trvávať pekné spomienky na spoločne strá-
vený čas. Takéto príjemné zážitky určite 
tiež napomáhajú k pozitívnej klíme, ktorú 
máme a snažíme sa budovať a udržiavať v na- 
šej materskej škole.

Projekt 2023-1-Sk01-ka121SCH-000111899 
bol financovaný z prostriedkov Európskej 
únie.

Bc. T. Tokošová, S. Mazúrová, D. Rýdza, I. 
Spustová, M. Slimáková

Cesta učiteliek materskej školy
za vzdelávaním  do Prahy
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Dňa 18. 2. 2024 bolo v skupine užívateľov 
WhatsApp VINOLIMBACH zverejnené 
video, v ktorom pán Ján Hacker kritizuje 
zábrany, ktoré som nainštaloval na ochra-
nu mojich vinohradov pred  nájazdmi les-
nej zveri.

Áno, určite treba súhlasiť s tým, že pohľad 
na takto upravené vinohrady nie je pekný, 
ba priam „neestetický“. Je však na škodu 
veci, že pán Hacker neuvádza príčiny vzni-
ku daného stavu. Namiesto toho prezentuje 
len svoje ironické komentáre a „duchaplné“ 
poznámky. Bude preto namieste vysvetliť 
celú situáciu.   

Je všeobecne známe, že v posledných ro-
koch došlo v katastri obce Limbach a pri-
ľahlom teritóriu k veľkému premnoženiu 
lesnej zveri, predovšetkým diviačej, srnčej 
a danielej. Táto zver spôsobuje neúnosné 
škody na úrode viniča vo vinohradoch 
miestnych vinohradníkov. Upozornenia  
a žiadosti vinohradníkov o riešenie na mies- 
tnych poľovníkov ostávajú dlhodobo bez 
ohlasu, situácia sa nerieši a dokonca sa kaž-
dým rokom zhoršuje. 

Pretože trvalé oplotenie vinohradov z eko-
nomických, časových a iných dôvodov nie 
je reálne, sú vinohradníci nútení využiť iné 
dostupné prostriedky, ktorými ochránia 

úrodu pred zničením, a teda v konečnom 
dôsledku chránia ekonomickú prosperitu  
a svoju existenciu. 

Z týchto dôvodov som sa rozhodol na úče-
ly obmedzenia prenikania lesnej zveri do 
mojich vinohradov, použiť starý vyradený 
a nepotrebný materiál. Aj keď som si vedo-
mý, že na to nie je pekný pohľad.

Navyše miestni poľovníci „vylepšujú“ situá- 
ciu neustálym prikrmovaním lesnej zveri, 
napríklad v lokalitách Mittelberg a Mache-
gut 2 (kŕmidlá sú v tesnej blízkosti vinohra-
dov), čím pobádajú zver po dobrom obede 
zájsť na chutný „dezert“ do vinohradov. Dá 
sa pochopiť, že prikrmovanie zveri je po-
trebné a má svoje opodstatnenie v zimnom 
období, keď je krajina pokrytá snehom a zve- 
ri treba vypomôcť s potravou. Ale prikrmo-
vať po celý rok?

Bolo by vhodné a žiaduce, aby miestni po-
ľovníci konečne predložili reálny plán, ako 
chcú riešiť situáciu s premnožením lesnej 
zveri a s tým spojeným ničením úrody a de-
vastovaním práce, úsilia a nákladov miest-
nych vinohradníkov. Primárna príčina da-
ného stavu (aj v použití nie príliš vhodných 
prostriedkov na ochranu vinohradov), spo-
číva v nečinnosti a ľahostajnosti poľovní-
kov v Limbachu.

Budúcnosť vinohradov v Limbachu je smut-
ná-neveselá. V posledných desaťročiach 
došlo k výraznému obmedzeniu rozlohy 
vinohradov, predovšetkým vďaka develo-
perskému boomu na pôvodných územiach 
vinohradov. Trend s úbytkom vinohradov 
neustále pretrváva. Vinohradníkom sa 
neoplatí „robotovať“ vo vinohradoch, keď 
výsledok je neistý (samozrejme, aj vplyvom 
iných faktorov ako počasie, choroby). A tak 
vinohrady prestávajú obrábať, výsledkom 
je množstvo opustených vinohradov, tzv. 
pustákov. Situácia s ničením úrody viniča 
premnoženou lesnou zverou zániku vino-
hradov výdatne napomáha. Čo bude o nie-
koľko rokov? Zanikne historická tradícia 
vinohradníctva a vinárstva v Limbachu? 

Michal Sadloň

Milí seniori,
 

ešte nie tak dávno sme v rodinách spoločne 
slávili najkrajšie sviatky v roku Vianoce a už 
sa nám končia veselé chvíle pri hudbe, dobrej 
zábave a aj zaujímavých kostýmoch vo fašia- 
ngových sprievodoch. Fašiangy sa nám skon-
čia a už sa veru nenavrátia! Popolcovou stre-
dou, tento rok 14. februára, sa začína obdobie 
veľkonočného pôstu, ktoré potrvá až do Veľ-
kej noci. Je to čas na stíšenie sa, rozjímanie 
nad životom a oddanie sa vážnym myšlien-
kam života.
 
Aj tento rok nám zimné obdobie opäť nepri-
pomínalo tuhé zimy za našich mladých liet. 
Bolo premenlivé, bez snehu a tuhých mrazov, 
skôr daždivé a nepríjemné. Mnohých z nás 
preto opäť zastihli zdravotné ťažkosti a víru- 
sové choroby. Dobre sa bolo preto prikryť  
perinou a vyliečiť choré telo.
 
Napriek tomu sme sa však opäť začali stretá-
vať v klube pri malom občerstvení a dobrej 
nálade. Hneď 2 týždne po Novom roku sa nás  
v klube zišlo neúrekom. Pochutili sme si na  
výbornej huspenine a kysnutých koláčoch od 
našej Danielky Slimákovej. Každé dva týžd-
ne sa mnohí z nás preto vždy tešia na spoloč-
né stretnutia. Príďte všetci, ktorí máte záujem 
o spoločnosť nás skôr narodených.
 
Malá skupinka nadšencov sa opäť vybrala 
do Vysokých Tatier na návštevu Ľadového 
dómu na Hrebienku. Tento rok umelci vyho- 
tovili svetoznámu stavbu z Londýna, West- 
minster Abbey, oficiálne Kolegiálny kostol 
sv. Petra, gotický kostol vo veľkosti kated-
rály. Vo vedľajšej kupole boli umiestnené 

unikátne ľadové sochy medzinárodných 
umelcov. Ďalšie ľadové sochy boli postave-
né vo voľnej prírode, ktoré už však neodolali  
miernej zime a pomaly sa rozpustili.  
Škoda!!! Ľadová krása je spojená s emóciami, 
ktoré človeka chytia za srdce. Opäť odpo- 
rúčame záujemcom navštíviť túto zimnú 
krásu v našich Tatrách.

Ďalší deň sme zašli do Bachledovej doliny 
navštíviť najznámejšiu atrakciu posledné-
ho obdobia Chodník v korunách stromov. 
Miernym stúpaním sa dostanete zo zeme 
až do výšky 24 metrov, priamo ku korunám 
stromov. Miestna príroda je naozaj jedinečná. 
Trasa s dĺžkou viac ako 1 234 m nás previedla 
druhovo pestrým lesom s rôznymi prekvape-

niami a poučeniami.  
Dych berúci výhľad 
na Belianske Tatry, 
Pieniny a malebné 
Zamagurie si vás získa 
z panoramatickej te-
rasy vo výške 32 me- 
trov.
 
Posledná sobota pred 
pôstnym obdobím, 
10. februára, opäť 
oživila našu malebnú 
obec Limbach fašian-
gami. Bolo to vese-

losti, zábavy, dobrej hudby, dobrých jedál  
a výbornej atmosféry. Oslava to bola naozaj, 
ako sa patrí!!! Limbach koštoval, hodoval  
a hlavne sa zabával. Symbolickým pochova-
ním basy sme sa rozlúčili s takým krátkym 
fašiangom tohto roku.

Pomaly pripravujeme tohtoročný relaxačný 
pobyt pre seniorov do Piešťan. Rehabilitačné 
procedúry, výborná strava, denné prechádz-
ky popri Váhu, návšteva mesta Piešťany, ve-
černé posedenia pri  hudbe a oddych v pek-
nom prostredí sú opäť zárukou spokojnosti 
účastníkov pobytu. Organizátorky sa tešia 
z vysokého záujmu o akciu z našich radov!!! 
Veríme preto, že takýto záujem bude aj na 
ďalších ponúkaných akciách v tohtoročnom 
Pláne činnosti na rok 2024.
 
Toto číslo našich Limbašských noviniek by 
ste mali dostať do schránok približne v čase 
konania výročnej členskej schôdze ZO JDS 
Limbach. Nájdite si chvíľu času na spoločné 
stretnutie. Prítomných oboznámime s pláno-
vanými aktivitami na tento rok. Ako obvykle 
budete mať možnosť doplniť plán činností 
aj vašimi návrhmi. Všetci ste srdečne vítaní, 
účasť je potrebná!!!
 
Milí naši seniori, želám vám všetkým aj na-
ďalej pevné zdravie, konečne jarné slniečko, 
mnoho elánu pri práci v záhradkách a teším 
sa na vás na spoločných posedeniach a pri-
pravovaných akciách.
 

Zuzana Mathesová, 
tajomníčka ZO JDS Limbach

Smutná budúcnost vinohradov v Limbachu

Limbach on Tour 
Limbašská 50-ka naprieč Karpatmi 

Rok ubehol ako voda a my vás opäť s radosťou po-
zývame na 7. ročník nášho obľúbeného turistického 
podujatia.
Trás bude aj tento rok na výber viacero. Pre odváž-
livcov je samozrejmosťou zdolanie 50-kilometrovej 
trasy, pre menej odvážnych bude pripravená 25 km 
trasa a pre menej zdatných turistov, ako aj rodiny  
s deťmi bude na výber aj 10 km trasa. 
Limbašská 50-ka sa uskutoční dňa 18. 5. 2024 v sobotu. 
Registrácia a začiatok túry budú ako každý rok na ná-
mestí v Limbachu (pred bývalou reštauráciou Silván). 
Ranné vtáčatá môžu prísť už od 6.00 hod.

Pri registrácii dostanú všetci zúčastnení turisti map-
ku s trasou a lístočky na 1 nápoj a 1 jedlo zdarma, 
ktoré sa budú podávať na konci trasy.
Všetky trasy sa končia na „Špici“, kde si okrem  
občerstvenia môžete vychutnať aj krásny výhľad.  
V prípade nepriazne počasia bude koniec trasy pre-
sunutý, o čom budeme bližšie informovať. 

PS: Nezabudnite si hlavne dobrú náladu :). 

Tešíme sa na vás, vaše OZ Limbach on Tour
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Limbach prináša službu Munipolis

https://obec-limbach.munipolis.sk

Zvoľte skupiny informácií:

 Krízové informácie  Aktuality z webu (RSS)  Dobrovoľníci
 Dopravné informácie  Informácie z úradu  Kultúrne akcie
 Majitelia zvierat  Nevidomí a slabozrakí  Odstávky a poruchy
 Ponuky miestnych obchodov  Rodiny s deťmi  Seniori
 Športové akcie  Spravodaj

Pre platnosť registrácia je nutné podpísať súhlas so spracovaním osobných údajov na zadnej strane tohto registračného letáku.

Čo vám ako prvé napadne,
keď sa povie Limbach? 

Hlavnou témou, ktorá celý rok zamestnáva všet-
kých vinohradníkov a vinárov, je ochrana viníc 
pred útokmi divej lesnej zveri. V posledných rokoch 
sú škody spôsobené poľovnou zverou v lokalitách  
okolo Limbachu neprimerane vysoké až devastačné.  
A to napriek oploteniu, plašeniu alebo iným sna-
hám o zabránenie proti tisícovým škodám. Dnes už 
v podstate môžeme povedať, že v Malokarpatskej  
vinohradníckej oblasti sa štvornohí ničitelia viníc 
presťahovali z lesa priamo do vinohradov, a tam  
si žijú. 

Jednej veci, ktorej naozaj nerozumiem a asi ju nik- 
dy v živote nepochopím, je, že niektorí majitelia 
pozemkov jednoducho nechávajú svoj pozemok  
v totálne katastrofálnom stave, zanedbaný a bez 
akejkoľvek údržby. Nikomu to neprekáža, nikto to 
nerieši. To, samozrejme, napomáha premnoženej 
zveri, ktorá sa tam usadila. 

Viem, že viacerým z vás sa nepáčia oplotenia okolo 
vinohradov, ale, prosím, treba si uvedomiť, že je to 
súkromný pozemok, ktorý je primárne určený vino-
hradníkom. Plot proti zveri nie je ani pre nás výhod-
né riešenie. Stojí nás nemalé peniaze, je potrebná 
jeho pravidelná údržba, pri každom vjazde musíme 
otvárať brány a podobne. 

Taktiež by sme najradšej boli, keby sme oplotenie  
viníc nemuseli riešiť. Ale aktuálna situácia je taká, 
že kto nemá kvalitne oplotený vinohrad, tak neobe-
rá a má 100 % úrody zožratej zverou, ktorá nemá  
vo vinohradoch čo hľadať a nepatrí tam. 

Keď budete niekto najbližšie nadávať na neestetické 
ploty, alebo budete sklamaní, že svoju obľúbenú pre-
chádzkovú trasu ste museli zmeniť a ťažšie sa dosta-
nete do vinohradov, tak môžete hlavne „poďakovať“ 
lenivým poľovníkom. Ak sa práve na tieto riadky  
a vyjadrenia nejaký poľovník urazil, je to z dôvo-
du, že je lenivý. Pretože ten, kto si svoju poľovnícku 
funkciu vykonáva dôsledne, vie, že sa ho to netýka. 

Ďalšie ťažko vyčísliteľné škody vznikajú tým, že 
vinohradníci v obave o svoju úrodu pred  premno-
ženou poľovnou zverou oberajú hrozno skôr, ako 
dosiahne svoju ideálnu zrelosť. Z nedostatočne vy-
zretého hrozna sa dajú vyrobiť iba menej kvalitné, 
a tým  aj lacnejšie vína. Vinári sa primárne neživia 
predajom hrozna, ale predovšetkým predajom vína 
z vlastných vinohradov. Straty na tržbách za preda-
né víno sú vzhľadom na to mnohonásobne vyššie. 
Na lepšiu predstavu - malé rodinné vinárstvo, kto-
ré obrába približne 5 hektárov viníc, má každoroč-
né straty okolo 20 000 eur. Predstavte si situáciu, 
že budete chodiť celý rok do práce a na konci roka 
dostanete 20 % dohodnutej odmeny. Budete v takej 
práci pokračovať aj naďalej? Vinohradníci to robia. 

Neberte tento článok ako vyplakávanie alebo žia-
dosť o pomoc. Jediné, čo vinohradníkom a vinárom 
stačí, je viac rešpektu, uznania a pochopenia. Pre-
tože dnes vyrábať víno nie je o zárobkoch, ale je to 
hlavne o tradícii, o krajine a o remesle. 

Predseda Združenia limbašských vinohradníkov a vinárov 

Predpokladám, že väčšina z vás práve odpovedala víno a vinohrady. 
Je to však naozaj tak? 

V prípade neriešenia problému premnoženia poľovnej zveri sa pestovanie 
viniča stane neudržateľným. Začne rapídne pribúdať neobrobených viníc, 

čo bude v podstate vedomá likvidácia tradície, kultúry, životného prostredia 
a neposlednom rade aj kvality života. 
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Tento formulár slúži iba k plnej registrácii do služby ku všetkým typom správ a preto vyžaduje aj GDPR súhlas. Pokiaľ máte záujem o registráciu bez GPDR súhlasu,
ktorá slúži iba pre krízové správy a správy podľa oprávneného záujmu prevádzkovateľa údajov, použite prosím elektronický registračný formulár na www.munipolis.sk.

Podmienky pre príjemcov informácií nájdete na adrese: www.munipolis.sk/obchodne-podmienky-prijemcovia-informacii

Súhlas so spracovaním osobných údajov
Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 (ďalej len "Súhlas")

Súhlas je udeľovaný Správcovi údajov:
Obec Limbach, so sídlom SNP 55, Limbach, IČO 00304891

Kontaktné údaje zodpovednej osoby pre ochranu osobných údajov:
, telefón: , e-mail: podatelna@limbach.sk

Subjekt osobných údajov (ďalej len „Subjekt údajov“) týmto udeľuje Súhlas so spracovaním svojich osobných údajov (ďalej len
„OÚ“) pri používání produktu Munipolis (www.munipolis.sk) podľa rozsahu uvedeného nižšie.

Subjekt údajov môže kedykoľvek tento svoj Súhlas odvolať zaslaním e-mailu/dátovej správy či písomne na adresu prevádzkovateľa,
prípadne pomocou volieb v produkte Munipolis. Odvolaním Súhlasu nie je dotknutá zákonnosť spracovania vychádzajúca z tohto
Súhlasu do jeho odvolania. Odvolanie Súhlasu môže mať za následok nedostupnosť služieb či zrušenie Vašeho účtu v rámci produktu
Munipolis.

Vaše práva, ako Subjektu údajov, a ďalšie informácie o spracovaní, nájdete v informácií o spracování OÚ na webu prevádzkovateľa
údajov. Súhlas (rovnako ako jeho rozsah) je súčasne udelený pre spoločných prevádzkovateľov, spracovateľov a príjemcov OÚ
uvedených na webu prevádzkovateľa údajov.

OÚ Subjektu údajov sú spracovávané automatizovane i manuálne a môžu byť sprístupnené zamestnancom prevádzkovateľa údajov či
spoločného prevádzkovateľa, pokiaľ je to nevyhnutné k plneniu ich pracovných povinností, a ďalej spracovateľom údajov, s ktorými má
prevádzkovateľ údajov uzatvorenú zmluvu o spracovaní OÚ.

Rozsah Súhlasu je uvedený v zozname nižšie a pre účely spracovania OÚ sú priradené OÚ a príslušná Doba spracovania:

Účel spracovania

Správa požiadaviek subjektu údajov.
Potvrdenie spôsobilosti prístupu k produktu a obsahu.
Komunikácia so subjektom údajov, zdeľovanie správ a informácií, které by mohli subjekt údajov zaujímať.
Poskytovanie lokálnych služieb, kultúrnych a sociálnych potrieb, ktoré sú založené na GPS polohe subjektu údajov alebo na
základe výberu používateľa.

Doba spracovania
Po dobu aktívneho účtu + 38 mesiacov**

Osobné údaje
Meno; priezvisko; e-mailová adresa; číslo mobilného telefónu; pohlavie; rok narodenia; názov ulice, popisné číslo; názov obce; token;
statusy požiadaviek; jazykové nastavenie; typ zariadenia mobilného telefónu; vzťah k Správcovi údajov, záujmové skupiny (oblasti); FB
token; evidencia polohy (GPS, dátum a čas); fotografie.

** Stanovenie doby spracovania je popísané v informácií o spracovaní OÚ na webu prevádzkovateľa údajov

Subjekt údajov ďalej prehlasuje, že Súhlas s uvedeným spracovaním udeľuje bezplatne, slobodne.

V ________________________ DŇA________________________

PODPIS SUBJEKTU ÚDAJOV ________________________
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- v deň zberu odpadu vyložiť nádobu alebo vrece do 05:00 hod., prípadne deň vopred

Vrecia pri vývozoch papiera musia byť modré a akékoľvek priehľadné, pri vývoze plastov musia byť žlté a akékoľvek priehľadné.
Vrecia, cez ktoré sa nedá identifikovať obsah neprevezmeme (čierne, nepriehľadné) 

PAPIER: Určené pre odpady z obalov z papiera a lepenky a odpady z určených neobalových výrobkov z papiera a lepenky
Patrí napríklad: noviny a časopisy, reklamné letáky, papierová lepenka, zošity, papierové vrecká, kartóny, obálky, plagáty, papier – krepový, baliaci, kancelársky, katalógy, ...
Nepatrí napríklad: viacvrstvové obaly /tzv. tetrapak/, znečistený papier – povoskovaný, mokrý, mastný, na pečenie, plienky, alobal, lepiaca páska,
kovové alebo plastové súčasti papierových výrobkov, tapety,

TROJZBER: Určené pre odpady z obalov z plastov a odpady z určených neobalových výrobkov z plastov
Patrí napríklad: plastové fľaše z nápojov, drogérie a kozmetiky /PET, HDPE, PP/, fólie číre a farebné /PE-LDPE, HDPE/, čisté - opláchnuté plastové obaly z potravín “tégliky“,
polystyrén /PS, EPS/, igelitové tašky a vrecká, ...
Nepatrí napríklad: znečistené fľaše a obaly - škodlivinami, chemikáliami, olejmi a ropnými látkami, guma, molitan, ...

Určené pre odpady z obalov z kovov
Patrí napríklad: plechovky z nápojov, konzervy, kovové vrchnáky z fliaš a pohárov, klince, sponky, kľúče, ...
Nepatrí napríklad: znečistené kovové obaly a plechovky, ...

Určené pre tetrapaky
Patrí napríklad: škatule /krabice/ od mlieka, džúsov, nápojov, ...
Nepatrí napríklad: znečistené obaly s obsahom nebezpečných látok, chemikálií, papier a lepenka, ...

SKLO: Určené pre odpady z obalov zo skla a odpady z určených neobalových výrobkov zo skla
Patrí napríklad: neznečistené sklenené fľaše z nápojov, sklenené obaly, poháre, črepy, tabuľové sklo bez drôtenej výplne, ...
Nepatrí napríklad: znečistené sklo, sklo s prímesami, plexisklo, autosklá, porcelán, keramika, bezpečnostné a technické sklo, žiarovky a žiarivky, obrazovky, ...

BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ KOMUNÁLNY ODPAD
Patrí napríklad: zelený odpad zo záhrad a parkov, zvyšky ovocia a zeleniny, tráva, lístie, konáre, orezy zo stromov a kríkov, vetvičky, burina, slama, seno, piliny, hobliny, kvety, ...
Nepatrí napríklad: kuchynský a reštauračný odpad, zvyšky jedál a potravín, exkrementy zvierat, uhynuté zvieratá, ...

ZMESOVÝ KOMUNÁLNY ODPAD
Patrí napríklad: neseparovateľný a znečistený komunálny odpad
Nepatrí napríklad: vytriedené zložky komunálneho odpadu – plasty, papier, sklo, kovy, zelený odpad, nebezpečný odpad, ...

PNEUMATIKY
Odpadové pneumatiky je potrebné odovzdať akémukoľvek distribútorovi pneumatík – predajcovi pneumatík alebo pneuservisu

U

Š P S N

Š P S N

N P U
Október November December

P U S Š P S N P U S Š P S

S N P U S Š P S N P S

S

Júl August September

N P U S Š P S N

P U S Š P

Apríl Máj Jún
P U S Š P S N P U S Š P S

NU S Š P P S N P UP

KALENDÁR ZBERU ODPADOV NA ROK 2024

Obec Limbach NÁDOBY
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Kalendár zberu odpadov na rok 2024
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